9.1 Categorías del peculium cuasi-castrense

Fue a partir de la época constantina cuando se puede comenzar a hablar de la existencia de una especie de prolongación del *peculium castrense*. Esta no esta exenta de polémica, pues,

¹²⁰ LA ROSA, *ob cit*, pag 119

¹²¹ D 49.17,12 “El padre que da en adopción a un hijo militar, no puede quitarle el peculio, que ya una vez tuvo el hijo por derecho de milicia; por cuya razón ni aun emancipando al hijo le quita el peculio, que tampoco habiéndolo retenido en la familia puede quitarle”

aunque la mayoría de la doctrina considera que podemos empezar a hablar de la existencia del *peculium cuasi castrense*, a partir de la constitución de Constatino del 319.

CI. 12. 28 (29), 2 “*De cubiculis nostris vacatione donatos vel diversis obsequiis palatinis, memoriales etiam, qui in scriniis memoriae, epistolarum, libellorum sacrarumque dispositionum referuntur, nec non et si qui in utroque officio palatinorum, comitatensium singularumve urbium, et officio admissionum et castrensis sacri palatii militant, privilegia volumus habere, ut nec ipsi nec filii nec nepotes eorum ad honores vel munera municipalia devocentur. Quibus omnibus condonamus, ne exactorum vel turmariorum, quos capitularios vocant, curam subeant, vel obsequium temonariorum vel pentaprotiae aut etiam tironis praestationem agnoscant. Nam beneficiis nostris ita digni sunt, ut etiam censualibus vel personalibus vel corporalibus muneribus liberentur, et habeant castrense peculium, sive adhuc palatium observent, sive optata quiete donati sint. Quibus omnibus privilegiis coniungimus agentes in rebus, licet militaribus ibus videantur esse subnixi?*”

Autores como LA ROSA y BONFANTE, consideran que la frase “*et habeant castrense peculium*” estaría interpolada y que en realidad, las primeras nociones reales del *peculium cuasi-castrense*, sería a partir del 326 con otra constitución de Constatino¹²².

CI. 12. 30 (31), 1 “*Omnes palatinos, quos edicti nostri iam dudum certa privilegia superfundunt, rem si quam dum in palatio nostro moratur, vel parsimonia propria quaesierint, vel donis nostris fuerint consecuti, ut castrense peculium habere praecipimus. Quid enim tam ex castris est, quam quod nobis concis, ac prope sub conceptibus nostris acquiritur? Sed nec alieni sunt a pulvere et labore castrorum, qui signa nostra comitantur, qui praesto sunt Semper actibus, quos intentus eruitis studiis itinerum prolixitas et expeditionum difficultas exercet. Ideoque palatini nostri, qui privilegiis edicit uti potuerunt, peculia sua praecipua retineant, quae, dum in palatio nostro constituti sunt, aut labore (ut dictum est) proprio aut dignatione nostra quaesierint.*”